tabi tutmak; böylelikle râvinin sika, rivayetlerin de sahih olup olmadığını orta-
ya koymaktır. Nitekim İbn Sîrîn (ö. 110/728) ve İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/741)
gibi tâbiînin ileri gelenlerinden, isnad sisteminin erken bir dönemde ortaya
çıktığını gösteren kayda değer rivayetler nakledilmiştir.7 Hatîb el-Bağdâdî
(ö. 463/1071) de Abdullah b. Mübârek’ten (ö. 181/797) şu sözü rivayet etmiş-
tir: “İsnad dindendir. İsnad olmamış olsaydı, dileyen dilediğini söylerdi.”8 İlk
megāzî kaynaklarını ve müelliflerini araştırma konusu yapan Horovitz, Urve
b. Zübeyr’den (ö. 94/713) söz ederken onun döneminde isnad sisteminin çok-
tan yerleştiğini ifade etmektedir.9 Aynı araştırmasında Hz. Peygamber’in söz
ve davranışlarının kaynakları sayılması gereken üç alandan söz etmektedir.

menâkıbını nakletme anlayışına dayansa da,39 zamanla mezhep mensubu
âlimlere ait biyografilerin ele alındığı eserlere dönüşmüştür.40 Nitekim Hey-
sem b. Adî’nin Tabakātü’l-fukahâ’ ve’l-muhaddisîn adlı eserinden sonra, Ebû
Bekir el-Hallâl’in (ö. 311/923) Tabakātü ashâbi İbn Hanbel adındaki eserin-
de, ehl-i hadîs çizgisindeki fıkıh ve hadis âlimlerini ele aldığı görülmekte-
dir. Benzer bir çalışma İbn Ebû Düleym el-Endelüsî (ö. 351/962) tarafından
İmam Mâlik ve ondan rivayette bulunanlar hakkında yazılmıştır. Bunları
Ebü’t-Tayyib et-Taberî’nin (ö. 450/1058) Ravzatü’l-müntehâ fî mevlidi’l-İmâ-
mi’ş -Şâfiî adlı eseri takip etmiştir. Muhtasar fî mevlidi’ş -Şâfiî41 adıyla da bili-
nen bu eserin sonunda, Şâfiî fakihlerine ait biyografilere de yer verilmiştir.42
Geç bir dönemde İbn Ebü’l-Vefâ (ö. 775/1373) Tabakātü’l-Hanefiyye’yi telif
etmiştir.43 Bunların yanı sıra Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) Tabakātü’l-
fukahâ’sı gibi mezhep farkı gözetmeksizin bütün fakihlerin ele alındığı eserler
de yazılmıştır.44

Fakihlerin yanında kelâmcılara ait tabakatlar da yazılmıştır. Bu sahada
ilk eseri kaleme alan kişi, Eş‘arî imamlarından İbn Fûrek’tir (ö. 406/1015).
Günümüze ulaşmayan bu eserin Eş‘arî kelâmcılar yanında diğer mezheple-
re mensup kelâmcıları da ele aldığı anlaşılmaktadır. Mu‘tezile mensuplarına
dair tabakatı ilk kez Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât’ın (ö. 300/912) kaleme aldığı
sanılmakla birlikte, daha çok Tabakātü’l-Mu‘tezile45 yazarı Kādî Abdülcebbâr
(ö. 415/1025) öne çıkmaktadır. Bu eserlerin yanı sıra Şîa gibi fırkalara, lügat ve
nahiv âlimlerine tahsis edilmiş eserler de vardır.

Burada özellikle fıkıh ve kelâm mezheplerinin bir ayrışmayı berabe-
rinde getirdiği ve ikinci tür tabakatların bu doğrultuda kaleme alındığı

39 Bu türe örnek olarak, Salih b.

Hanbel’i bu kategoride ele almıştır.47
Dolayısıyla hadisi mezhebin merkezine almak da, ahkâm bakımından söz
gelimi ehl-i re’y olarak görülen Hanefîler’den, yine selef akidesini benimse-
mek bakımından da Mu‘tezile, Eş‘ariyye gibi itikadî mezheplerden bir fark-
lılığa yol açmıştır. Nitekim İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245), Nevevî (ö. 676/1277)
ve Zehebî (ö. 748/1347) gibi Şâfiî mezhebine mensup hadis âlimleri itikadî
konularda selefin görüşünü benimsemiş ve kelâmcılara çeşitli eleştiriler
yöneltmişlerdir.48

Bu alanlardaki gelişmelere paralel olarak tefsirde rivayetin yanı sıra
dirayete dayalı yorum yöntemi gelişse de, tefsir böyle bir ayrışmaya yol
açmamıştır.

Ele alınan müfessi-
rin biyografisi, mümkün mertebe yaşadığı çağa en yakın tabakat müellifine
müracaat edilerek ortaya konacaktır.

Kitapları ister elimize ulaşsın ister ulaşmasın, İslâm’ın erken döneminde
tefsirle ilgilenen tâbiîn ve tebeu’t-tâbiînden pek çok müfessir vardır. Bunların
başında İbn Abbas’ın (ö. 67/687) talebeleri Mücâhid (ö. 103/721) ve İkrime’nin
(ö. 107/726) yanı sıra, Hasan-ı Basrî (ö. 110/729), Süddî (ö. 127/745), Mukātil b.
Süleyman (ö. 150/767) gibi müfessirler gelmektedir.51 Söz konusu müfessirler,
içinde bulundukları dönemin doğası gereği ya bilginin kaynağı olmuş ya da
kendilerinden önceki kuşaklardan bilgi nakletmişlerdir. Bu sebeple onların
biyografilerini, yukarıda da değindiğimiz gibi, muhaddis tabakatları ve genel
tabakat kitaplarının hemen hepsinde bulmak mümkündür.52

Bu durumda tefsir, hadis, fıkıh gibi ilimlerde otorite olan Muhammed
b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) biyografisi ve onun hangi tabakatlarda
yer aldığına işaretle başlamanın isabetli olacağı kanaatindeyiz. Görebildi-
ğimiz kadarıyla Taberî’nin biyografisi, ilk kez Ebû Saîd İbn Yûnus es-Sadefî
(ö. 347/958) tarafından kayda geçirilmiştir. Ancak ilginçtir ki, burada onun
bir fakih olduğundan söz edilmiş, tefsirciliği hakkında herhangi bir şey
söylenmemiştir.53 Sadefî’den sonra Taberî’nin biyografisine İbnü’n-Nedîm’in
el-Fihrist’inde rastlanmaktadır. Taberî’yi ve mezhebine tabi olan âlimleri di-
ğer mezhep imamlarının peşi sıra kaydeden İbnü’n-Nedîm, onun, Kur’an
ilmi, nahiv, şiir, lügat, fıkıh gibi bütün ilimlerde mâhir olduğunu söylemiş,
tabakat literatürünün ruhuna uygun olarak onun hadis dinlediği hocalarını
ve kendisinden hadis nakleden talebelerini özellikle belirtmiştir.54 Hatîb el-
Bağdâdî (ö. 463/1071) tarafından da onun çok yönlü ilmî birikimine dikkat
çekilmiş, Kur’an hâfızı, kıraat ve meânîde otorite, ahkâmü’l-Kur’ân’da fakih,

51 Bk. Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, nşr. Ebû Muhammed İbn Âşûr (Beyrut: Dâru ihyâi’t-
türâsi’l-Arabî, 1422), I, 75 vd.; Fuat Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları (Ankara: OTTO
Yayınları, 2012), s. 34, 57, dn. 44.

52 Bk. İbn Sa‘d, Tabakātü’l-kübra, nşr. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru Sâdır, 1388/1968), II,
385, 386; V, 466, 467; VII, 156-77, 373; Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr (Haydarâbâd: Dâiretü’l-
maârifi’l-Osmâniyye, t.y.), I, 361; II, 289, 290; VII, 49, 411-12;VIII, 14.

53 Ebû Saîd İbn Yûnus, Târîhu İbn Yûnus, nşr. Abdülfettâh Fethî Abdülfettâh (Beyrut:
Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1421/2000), II, 195, 196.

54 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 287.

Şu kadarını söylemekle yetinecek olursak,
özellikle Memlükler (648-1250/923-1517) döneminde tabakat yazıcılığı altın ça-
ğını yaşamıştır.85 Bu dönemde birbiri ardından gelen ricâl âlimleri, sahanın en
mükemmel eserlerini vermiştir. Burada sadece Mizzî (ö. 742/1341), Zehebî (ö.
748/1348), Sübkî (ö. 771/1370), İbn Kesîr (ö. 774/1373), İbn Hacer (ö. 854/1449),
Sehâvî (ö. 902/1497) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimleri zikretmek yeterlidir.

Mizzî, Dımaşk’ın en büyük dârülhadisi Eşrefiyye Medresesi’nin hocasıdır.
Hadisleri rivayet ve dirayet yönünden değerlendirmesindeki ilmî kudreti-
nin yanı sıra, râviler hakkında mükemmel bir bilgiye sahiptir. Bu birikimiy-
le Mizzî, seleflerinden İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) telif ettiği, fakat temize

82 Burhâneddin İbn Ferhûn, ed-Dîbâcü’l-müzheb fî ma‘rifeti a‘yâni ulemâi’l-mezheb, nşr.
M. Ahmedî Ebü’n-Nûr (Kahire: Dârü’t-türâs, 1972), II, 57-59.

83 İbn Ferhûn, ed-Dîbâcü’l-müzheb, II, 57, 58.
84 Bk. Gibb, “Islamic Biographical Literature”, s. 57.
85 Bk.

Sehâvî (ö. 902/1497) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimlerin yaşadığı hicrî
IX. yüzyıl, tabakat yazıcılığında bir diğer önemli halkayı teşkil etmektedir.
İbn Hacer’in yaşadığı Mısır’da yetişen bu âlimler gerek tabakat yazıcılığı
geleneğini devam ettirmeleri, gerekse kendi dönemlerindeki ulemânın bi-
yografilerini kayıt altına almaları yönüyle ciddi çalışmalar yapmışlardır.

Eser, muhtasar bir yapıya sahip olup müfessirlerin doğum yerleri, seyahat
ettikleri bölgeler, hocaları, hangi ilimlerde söz sahibi oldukları, mezhep ve
meşrepleri, rivayetlerini kimlerden aldıkları, kısaca haklarında söylenen söz-
ler, eserleri ve vefat yılları gibi bir dizi bilgiyi içermektedir. Taberî, Zemahşerî,
Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) gibi, Süyûtî’nin “ehadü’l-a‘lâm”, “ehadü’l-
eimme” tabirlerini kullandığı önde gelen müfessirlerin biyografileri tabiatıyla
daha kapsamlı ele alınmaktadır. Sonuç olarak Süyûtî, herhangi bir mezhep
farkı gözetmeksizin tefsirle iştigal eden âlimleri kitabında toplamış ve bu
alanda yeni bir çığır açmıştır.

Süyûtî Sonrası Müfessir Tabakatı Literatürü6.

Süyûtî’den sonra müfessir tabakatı yazıcılığı, talebesi Muhammed b. Ali
ed-Dâvûdî (ö. 945/1539) tarafından sürdürülmüştür. Dâvûdî, aynı adla daha
kapsamlı bir eser kaleme almış, alfabetik sırayla 704 müfessire yer vermiştir.104
Dâvûdî, bir “Takdim” yazarak eserinin hususiyetlerini açıklamamış olsa da,
Süyûtî’nin ele almadığı müfessirleri eserine dahil etmiş ve daha kapsamlı bir
tabakat ortaya çıkarmıştır.

Dâvûdî selef müfessirlerinin yanı sıra, Mu‘tezile, Şîa gibi fırkalara men-
sup müfessirlere Süyûtî’den daha çok yer vermiştir. Söz gelimi Zemahşerî’nin
yanında Ebû Bekir el-Esam (ö. 200/816) ve Kādî Abdülcebbâr’ı (ö. 415/1025),105
Ebû Ca‘fer et-Tûsî’nin (ö. 460/1068) yanında Müntecebüddin el-Kummî’yi (ö.
290/903)106 de tanıtmıştır. Aynı zamanda Süyûtî’nin kitabında bulunmayan,
filolojik tefsir sahipleri Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) ve Ebû Ubeyde
Ma‘mer b. Müsennâ (ö. 209/824) gibi müfessirler,107 kendisine yakın dönemin
müfessirleri Beyzâvî (ö. 691/1292), Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1327),
Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) ve İbn Kesîr (ö. 774/1373)108 gibi isimler
de bu tabakatta yer almaktadır.

Dâvûdî, biyografisini işlediği müfessirin adını, nisbesini, künyesini, do-
ğum yeri ve yılını ve hayatını kısaca zikrettikten sonra, rivayet aldığı ve riva-
yette bulunduğu şahısları, amelde ve itikattaki mezhebini, nahiv, kıraat gibi
ilimlerdeki mesleğini, ilmî mevkiini ve eserlerini ele almıştır.

bulunmaktadır.128 Müellif eserinde alfabetik sırayı değil, Edirnevî
gibi kronolojiyi esas almış, dolayısıyla Edirnevî’nin vefatından sonra yaşayan
müellifleri de kitabına dahil etmiştir. Meselâ 12, 13 ve 14. tabakalarda, Şah Ve-
liyullah ed-Dihlevî (ö. 1112/1714), İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724), Konevî
İsmail Efendi (ö. 1195/1780), Şevkânî (ö. 1255/1839), Âlûsî (ö. 1270/1853) ve Mu-
hammed Abduh (ö. 1905) gibi müfessirlerin biyografilerine yer vermiştir.129

Edirnevî’nin tabakatı gibi Cevdet Bey’in eserinde de İslâm coğrafyasının
diğer müellifleri ile birlikte Osmanlı müfessirleri ve tefsire dair eser sahipleri
aynı kronolojik bütünlük içinde bir arada verilmiştir.